39 Sed hæc levia sunt præ iis ad quæ in XV. Animadversione affirmanda compellitur. Scripsit in Historia sua, vesiculam fellis dividi communiter in collum cervicem, & fundum, colli nomine cystico ductui assignato. Ego vero notavi hunc locum, scribendo: imo Recentiores vesiculæ cervicem, & collum idem esse, communiter docere. Qui suam manifestissimam deprecari hallucinationem honestius poterat, eandem, ut infra patebit, videri vult hic defendisse. Sed quomodo sperare id potest, qui continuo id verum fateri quod ego scripti, cogatur, videlicet inter Recentiores

Anatomicos in vesicarum omnium descriptionibus colli, & cervicis vocabulis veluti synonymis uti communem esse morem. Attamen quid agitet, attendamus. Initium ab longe aliquid quod ducit: deceatne atque oporteat, hunc morem ab Anatomicis retineri, id quod constat me affirmavisse, an vero contra desistere necessario debeant; collum vesicarum ipsum ab ipsa distinguendo cervicem, id quod Provocator hoc in loco vehementissime contendit. Lis est, quod Vir Doctissime intelligis, de nominibus; ejusmodi autem lites & ipse averfari soleo, & sapientes video non probare, nisi forte aliquis ( id quod ego facio ) mutationi valde obscuræ, neque aptæ, neque necessariae vocabulorum se opponat. Verum noster ab gravissima quadam causa ad hanc ipsam mutationem se fuisse permotum, asserit, ut qui hoc avo in tanto Anatomie lumine collocato vitam ducat, atque in anatomicis dissectionibus, atque anatomicorum librorum lectionibus jam prope consenserit; quasi unus ipse hoc avo Anatomicus viveret, unusque in Anatomicis exercitationibus, atque lectionibus consensuisse videri posset, qui neque adhuc senex est, & cum hanc primum mutationem invehere conatus est, ea adhuc ætate erat, quam ceo juvenilem, ut infra videbimus, excusat. Sed utcumque est, fructum istarum tam assiduarum, ac diuturnarum lectionum inspiciamus. Primum controversia nostra erat in bilis, & urinæ vesica; ipse vero ad Uterum transiit, quem insigniorem animalium vesicam esse, ac quolibet vesicarum privilegio exquisitè gaudere; nulla tamen eorum quos se adeo legisse dicitur, Anatomicorum auctoritate producta, sine ulla ponit dubitatione. Deinde duo Principis Anatomicorum Galeni profert loca, quorum alterum esse ait in extraordin. Comment. V. Aphor. 46., alterum in libro Anat. vivor. quasi ipse assiduis suis lectionibus invenisset, revera a Galeno scriptum esse hunc librum, quem inter spurios Viri Eruditissimi rejecerunt, aut alium esse Galeni in Aphorismos Commentarium, quem ordinarium vocaremus. Hæc autem loca; ut quæ mox commemorabimus, omnia, ad Uterum non ad eas quibus de agitur, vesicas pertinent, neque ex iis tamen constat, cervicis, & colli vocabulis diversas uteri partes Galenum, aut alterum illum, quicumque is fuit, scriptorem indicavisse, sed os uteri quam nos cervicem, collum uteri quam nos vaginam, iis quidem in locis appellavisse, aut appellandas censuisse. Post hos Falloppius dicitur scribere, quam nunc uteri cervicem vocamus, cervicem jam fuisse a Veteribus vocatam, ut a Galeno, Sorano & cat. Si Falloppium, quem id scribere dicit, at ubi scribat, non dicit, in Observationibus Anatomicis forte legit, quam parum accurate legerit, hæc vera ejus verba indicant: ab antiquis anatomicis Galeno scilicet, atque præcipue a Sorano in trakt. de utero vocatur ( vagina ) videtur præcipue, nec non etiam videtur præcipue, nunquam autem cervix. Producitur deinde Laurentium: qui tantum abest, ut colli, & cervicis nominibus varias uteri partes distinguat, vaginam collum uteri aut cervicem dici, & scribit, & ipse dicit. Quamobrem is ipse qui pro se produxerat, cl. Provocator celeberrimum Doctorem reprehendit, & qui tam sæpe exprobrare nobis haud dubitat quod Auditorum lapsus non sine causa adnotaverimus, Laurentium ipse in gravem quandam confusionem cecidisse, immerito affirmat, nimirum quod cervicis nomen ( id quod est in nostra questione ) cum collo seu vagina confuderit, & „ hanc quam superius tertiam esse uteri partem constituerat, nunc „ secundam pronuntiet „ cum tamen neque tertiam esse dixerit, sed quam tertio loco, ab summo ad imum descendendo, nominaverat, ab imo ad summum secundum secantiam quem diserte proficitur ordinem, redeundo, secundam a pudento invenerit, atque, ut par erat, descriperit. Novissime Diemerbroeckium laudat, & Bartholinum, quo nomine cum

1019

1020

1020

1021

100

tres intelligi possint Scriptores Anatomici, non est mihi tamen necesse quem intelligat, quarere, neque eorum aut Diemberbroeckii libros adire, quando ex ipsis utriusque productis verbis constat, hunc vaginam *collum uteri matris*, illum cervicem *collum breve*, seu *minus* appellavisse; neque enim quidquam adjunxissent, si *colli* vocabulo unam tantum uteri partem licere intelligi, credidissent. Atque hoc tandem redeunt tot illæ, & tam diuturnæ, in quibus noster *consensit*, Anatomicorum lectiones, ut ne unum quidem cum maxime cupiat, proferre Auctorem valeat, qui *colli*, & *cervicis* appellationibus diversas uteri partes designaverit.

40 Et tamen tres saltem erant qui id fecerunt, & ad eum sane prorsus modum qui ab ipso laudatur, unus qui ante hos sexaginta annos vivebat, & cujus liber in omnium adhuc est manibus, reliqui autem duo Veteres illi quidem, & Græci, sed quorum quod superest non semel editum, & latine redditum, ab iis ignorari non potest qui anatomica Orisibii volumina, aut Vesalii de humani corporis fabrica editionem Venetam, aut, ne longus sim, saltem Riolani Anthropographiam, saltem Bauhini Theatrum Anatomicum mediocri studio versaverint. Quinam sunt igitur? Libenter dicam, ut qui sæpe adeo meam accusare fidem non dubitavit, quasi ejus verba, contradicendi causa, mutilare, si Diis placet, solitus essem, tandem aliquando intelligat, eo me veri studio agi, ut quæ maxime pro ipso faciunt, cum dissimulare possem, ultro proposuerim. Nimirum ille est Jo. Hornius, hi vero Moschio, & Soranus. At quamvis hi duo sic fecisse neque obscure videantur, & certissime dicantur; tamen multis de causis quas nunc singillatim recensere necesse non est, nunquam propterea exillimavi, decere atque oportere eos sequi potius, quam cæteros aut ætate, aut instituto, aut auctoritate longe ipsis anteferendos.

Nam ut de ipso Hippocrate nihil dicam, quem *uterorum cervicis* nomine interdum saltem ipsam vaginam appellavisse, non videtur dubitandum; Ruffus Ephesius Vir Doctissimus, cujus institutum fuit libris tribus corporis humani partium appellationes proponere, quam nunc uteri cervicem dicimus, promiscue *Cervicem*, atque *Collum* vocari, docuit (a). Hunc alii apud Veteres Viri Eruditissimi secuti sunt. A Galeno autem, quem unum cum dico, quidquid fere apud Veteres fuit hac in re auctoritatis mihi sane complecti videor, vaginam communiter *κόλωνα τῆς μήτρας* ( hoc est cervicem uteri ) nonnunquam *σπύγγη*, *collum* vocari, pluribus ejus productis locis ostendere occupavit Casp. Bauhinus (b). Quæ cum ita sint etsi hic de quo dixi Moschio, & hic Soranus ita *cervicis*, & *colli* vocibus sint usi, ut apud Anatomicos varias indicare partes crediderint; haud licere tamen nobis eorum judicium sequi, non dubito, nisi velimus ostendere, alterutrum nos ignorare, vel si ante Ruffum, & Galenum scripserunt, ab his tanto ipsis majoribus Viris eorum sententiam fuisse improbatam, vel si post ipsos, non posse igitur vetustioribus illis omnibus, verisique Anatomicae Facultatis Principibus sic anteponi, ut quorum nominum promiscuum illi usum esse, voluerunt, nos horum auctoritate permoti, longe alium sacre contendamus, præsertim cum Hornius qui id, ut opinor, tentavit, si forte istorum morem atque institutum longo intervallo referre posset, neminem, quod nunc succurrat, de tot Præstantissimis Anatomicis invenerit, qui sibi licere non ignobilis scriptoris, & aliquot ipsorum Magistri exemplum sequi arbitraretur: quinimo Hornius ipse (c) qui in *Microcosmo* suo uterum, ut indicatum est, in *fundum*, *cervicem*, *collum* & *sinum pudoris* diviserat, in *Microtechnie* (d) postea illuc rediit, ut quod *collum* dixerat, *vaginam* appellaret.

41 Itaque ego, qui ejus divisionis, ut Hornium mittam; Moschionem, & Soranum Auctores habebam, non tamen censeo quod ipsi fecerunt, Morgagni Epistola Anat. II.

idem facere nos posse. Cl. autem Provocator, qui nulla, nisi ea quæ supra vidimus, Anatomicorum loca produxit, nequaquam dubitat, quasi rem confecisset, pronunciare: *sam luce clarius esse, uterum cum memoratis Anatomia Antistibus* ( ita enim scribit ) *dividendum esse in fundum, cervicem, & collum*: & cum ita scribat, de vi tamen vocum judicium ferre non veretur, & Chymicorum *matracia*, ac *retortas*, quasi instrumenta Latinis notissima, eorumque partium appellationes in medium adducere. Atque utinam de his tantum modo verba fecisset; neque, de animalibus loquendo, scripsisset. *collum anterius nemo unquam cervicem denominat*. Nam primum Latinorum omnium Medicorum Magister, Cornelius Celsus cum aliis in locis, tum maxime lib. 7. cap. 13. *collum anterius cervicis* vocabulo aperte significat, hoc illi capiti initium faciens: *At in cervice, inter cutem & asperam arteriam, tumor increfcit*.

Deinde si quod Provocator contendit, anterior colli pars *proprie collum nuncupatur*; cur ipse scribit *collum anterius*? Nimirum sentit, *colli* vocabulo, nisi aliud addas, cervicem quoque comprehendere; in uteri igitur appellationibus quomodo *colli* audito vocabulo, cervicem excludi intelligemus? At *cervix*, inquit, *proprie dicta, capiti immediate connexa est*. Quid? reliquum collum num capiti *immediate* connexum non est?

Quomodo ergo in utero *collum* id esse intelligemus, quod inter, & fundum media sit *cervix* interpolata? At animalis, inquit, *colli cervix superior regio est*, reliquum *collum inferior*, longiorque *productio*: sicque in utero pars *superius posita cervix*, pars *inferius sita*, & *longius producta*, hoc est *vagina*, collum dicenda est. Quid vero si in animalis collo *cervix* illa ita collo reliquo superior est, ut cum *ad posteriora locum tenet*, huic collo superimposita non sit, sed postposita. Quomodo igitur in utero *collum* esse intelligemus non quod antepositum sit cervici, sed quod suppositum? Quid tandem, si in animalis collo ita magis producitur ad inferiora *collum anterius*, ut tamen hoc totum longitudine cervicem non æquet, imo, secundum Elsholii (e) mensuram, ultra dimidium ipsa *cervice* brevius sit; quomodo in utero *collum* esse, intelligemus, quod *cervice* ultra dimidium longius sit?

42 Sed quis hæc non videt, & cum hæc videat, non intelligit, quot, & quibus de causis propositæ a cl. Provocatore uteri partium appellationes ad obscuritatem, & *confusionem* inducendam aptissimæ sint? Ipse tamen clamat, his esse utendum, nisi velimus in *novas confusiones* elabi, *enique Tironibus nostris oggerere*: increpat incautum *hællenus Anatomicorum morem confundendi in velicis cervicem cum collo*: prædicat, *se anatomicas res clarius, & facilius edocere*. Sed quando ejus *claritas*, atque *facilitas* quanta sit, vidimus; æquum est, ut quanam cæterorum sint *confusiones*, & quinam *incautus hællenus mos*, videamus. Nonne ipse fatetur, *apud plerisque recentiores cervicis nomen ei parti uteri quæ inter fundum, & vaginam est, esse unice, & constanter servatum*: subjectum autem cervici tubum *vaginam dici plerumque consuefcere*? Est ergo hoc tempore communis, hoc est, plerorumque Anatomicorum mos Uterum in *fundum, cervicem, & vaginam* dividere. Plerorumque pariter est mos *Velicam* urinariam cum toto suo excretorio ductu spectatam in *fundum, cervicem, & urethram* partiri; omnium vero, quantum quidem in præsentia memini, *Velicam sellis* similiter acceptam in *fundum, cervicem, & cysticum ductum* tribuere, semper autem in *Velicarum* divisionibus *cervicis* & *colli* nomine promiscue uti. Atque adeo Hornius ipse, qui uterum in *fundum, cervicem, collum* & *cat.* diviserat hoc postea ut supra dictum est, *vaginam* maluit vocitare, neque unquam in *urinariæ*, aut *fellæ* ve-

ficæ divisionibus a plerorumque more, modo proposito, recessit, & quam in *Microcosmo* (f) Vesicæ urinariæ cervicem dixerat, in *Microtechnis* ejusdem *collum* appellavit (g). Quid tandem Provocator invenit in communi hoc more dignum ut vocetur *incautus*? Quas *confusiones* ex hoc existere, ut sit omnino deferendus? Num quia Veteres quod nos *vaginam*, & quod nos initium urethræ, vocarunt *collum*; nos aliter vocantes, *incauti confusiones* inducimus? Hoc si est; ipsi quoque commune est; nam utrumque Veteres *cervicem* etiam appellavere, quod contra, ipse faciendum pernegat. *Confusiones* autem hoc ipso quot, & quantas *incautus* inferat, paulo ante ostensum est; sed illam præterea *confusionem* quæ ex ipsa præsentis consuetudinis mutatione oriretur, certe invehit is, qui pro mutatione pugnat, avertunt ii qui mutationi adversantur, hæc præsertim ratione permoti quod si in eo nominum utilitas est, ut loquentes intelligamus, sane illa quæ magis nostra ætate communia sunt, tanquam utiliora servanda sunt. Si qua autem maxime sunt communia, ea sunt profecto quæ paulo ante in *cyllis* fellæ divisione commemoravimus, ut non modo hæc, sed ne superioribus quidem ætatibus plures existimem fuisse qui, iidem auditis nominibus, easdem partes non intelligerent. At tamen el. Provocator perinde quasi tot, ac tam variis, & tam controversis fuisse vocabulis hæc designatæ, quot, & qualibus uteri partes vocatæ sunt, non dubitat quas in utero appellationes eo quo vidimus jure, constituit, easdem ad hanc aliasque vesicas traducere; propterea quia eandem, inquit, omnimode uteri partium *habitudinem servant, nempe ex fundo sensim gracilescentes in cervicem, ex cervice in longum collum, si-ve excretorium ductum elongata*. Quod ipsum quam a vero alienum sit, cum ipsa Anatome ostendit, tum nostra illa, quam Provocator a suis partibus stare credit, Virginei uteri Figura commonstrat. Namque uterus ita creatus est, ut fundi ejus cavum jam prope cervicem angustius sit, quam ipsius cervicis; cervicis autem cavum postquam in osculo se se iterum contraxit, in latissimum canalem definat: quarum *habitudinum* in vesicis neutra est.

43 Hæc autem omnia quæ sunt hæcenus a me discussa, si in unum colligamus; patebit, quod ad litem attinet de appellationibus partium Vesicarum adhibendis, nihil a Provocatore actum esse, tum quia a Vesicis ad Uterum transiit, qui neque vesica est, neque eandem quam vesicæ, partium *habitudinem* servat, tum quia ne in ipso quidem Utero licet commendatas ab ipso appellationes accipere; nisi multas, magnasque velimus in anatomen confusionis causas invehere, nulla cogente necessitate, nullo suadente, quod quidem ipse protulerit, non modo Anatomix Principum, sed ne unius quidem Anatomei exemplo. Quæ cum ita sint; ut non video, quomodo hæc ejus Antinadversio e *vestigio deleat* quod ego in ea controversia senseram, quæ est de appellationibus partium Vesicarum adhibendis, sic minime intelligo, quomodo id *deleat*, aut *deleat* ullo modo possit quod in illa altera controversia scripseram, quæ est de appellationibus partium dumtaxat *Cyllis* fellæ a Recentioribus nostris reapse *communiter* adhibitis. Nam quod ipse tanquam notissimum affirmaverat: hanc *cyllim dividi communiter in collum, cervicem, & fundum*, negavi ego, propterea quia contra, notissimum est, *ejus cervicem, & collum idem esse, communiter docere* Recentiores. Quid responderi ad hoc posset, nisi *erravi: hallucinatus sum*. Vide quid respondeat, & ex uno hoc loco quid de homine sit existimandum, cognosces: „Cum ego, inquit, „dico de fellæ folliculi corpore, *dividitur communiter in collum, cervicem, & fundum*, illud

„*communiter* de his intelligo, qui Anatomix „Principum sensa percipiunt, ut supra, & disci- „gnoscunt; non vero de *ignorantiâ obcecatis*, „*cyllim* ideo in collum, cervicem, & fundum „revera non dividuntibus; qui tamen, ni *caci- „tatem* cum *perviciaciâ* conficiunt, per superius „exposita, magisque in vindictis eorum, quæ „ad urinariam vesicam invenimus, atque alias „evulgavimus, suo loco exponenda illuminari „facile poterunt. „Pene exclamavi, cum hæc legerem: (h)

*Nil est audacius illis*

*Deprensus, iram atque animos a crimine sumunt.* Jam supra vidimus, quam Anatomix Principum, & nominatim Galeni quem merito *Principem Anatomicorum* univere dixit, *sensa* fuerint, utque ipsi omnino contraria. Faciamus tamen, non modo me, sed ipsum Bauhinum Galeni *sensa* non *percepisse*, neque *dignovisse*; & eos qui ipsa *perceperint*, & *dignoverint*, attendamus. Quosnam ut me convinceret, tandem produxit? Quosnam, non dico, ex vetustioribus tantum, sed ex paulo etiam minus recentibus, imo ex recentissimis Anatomicis nominavit, qui ita ut ipse, intellexerint, & aliud *cervicem* in *cyllis* fellæ, aliud *collum* esse, scripserint? Profecio, cum maxime cuperet, ne unum quidem. Reliquum est igitur, ut illud *communiter* de se uno intelligat, qui *Anatomia Principum sensa* *perceperit*, ut supra, & *dignoverit*, cæteros autem quicumque post eos fuerunt, aut sunt, Anatomicos, omnes dicat (quod alias de Medicis Recentioribus tantum dixerat) *turpissima potius ignorantia obcecari maluisse*, & *malle*, quam a Veterum Codicibus, aut ab ipso, unico, si Superis placet, eorum Interprete illuminari, ac verum discere. Et erit quisquam (nisi forte vera *ignorantia obcecatus*) qui oportere credat, me quidquam huic homini respondere, aut has, aut illas quarum tam nervosum hic præbuit specimen, aut alias ejus seu *vindicias*, seu provocaciones attendere! Velat hanc, quæ sequitur, proximam.

44 „Quod, inquit, spectat ad concursum ca- „nalis *cyllici* cum felleo ductu, Quis dixit *ca- „nalem cyllicum a cervicis apice ad ductum fellæ „injectionem verticaliter produci*? en textum meum „utriusque editionis. „Ita meam fidem, qui „idipsum, ut ab eo dictum, notaveram, tam se- „cura interrogatione in dubium trahit, eoque me non leviter provocat. Nonne omnes, nisi jam omnes ipsum nosset, fieri non posse, *faterentur*, ut verba illa eadem de quibus ad hunc modum interrogat, ipse scripsisset. At tamen scripsit; non in textu quidem quem produxit, sed in eo quem debet producere. Textum enim producit, ad quem, nisi id revera facerem quod sapius objicit, ut videlicet ordinem inverterem, respicere certe non potui, ut qui, discussam modo illam *cyllis communem* divisionem præcedit. Textum autem omittit ad quem ut post eam divisionem positum, procul dubio respexi, hunc scilicet: *Productio hinc verticaliter a cervicis apice canali cyllico; seu potius eodem vesicula collo ad ductum fellæ injectionem ascenso*, hoc est, ut declarare ipse debui, *ascendens*; quod certe verbum, *ascenso*, pro *ascendente* usurpatum, a me fideliter in *Adversariis* (i) adductum & miserationis causa declaratum, cum omnes debet, tum Provocatore ipsam el. debuit admonere, me verba ipsius produxisse, non de meo es- finxisse. Quid? si re ipsa admonuit, nec permovit tamen, ut istam dissimulationem proflus tolleret, ut istam, facile adeo confutandam, interrogatio- nem deleteret. Certe enim vidit hunc locum, qui mox verba profert, uno tantum intersecto vesiculo ab isto *ascenso* distantia, in quibus inconstanter, ut solet, nescio quid videri potest ab eo quod modo affirmaverat, ipse dissidere. Sed non propterea, quod affirmaverat, obliteravit; imo postea confir-

confirmavit, certe sapius contra atque ibi diffidere videbatur, sensit, scribendo, canalem cysticum esse ductum verticaliter ascendentem: altitudinem colli vesicae esse perpendicularem: bilem ex folliculo verticaliter ascendere: & canales thoracicum, ac cysticum, ductus esse verticales. Et si enim aliud est ductum cysticum ad perpendiculum ascendere, aliud, ad perpendiculum in hepaticum meatum influere; tamen ubi videri vult a prima illa sententia dissentisse, nihil aliud scripsit, nisi ductum cysticum longitudini perpendiculari esse proximum; ut aut ibi non dissentiret, aut si ibi, ut vult, dissentit, tot aliis in locis eandem illam sententiam confirmavit.

45 Sed hæc levia sunt; ad graviora veniamus. 102.4 Demus, inquit, quod absolute verticalem seu ad normalem lineam, esse dixerim concursum cystici tubi in hepaticum ductum: An verticaliter non producitur ductus cysticus D. in hepaticum ductum E. Fig. II. nostræ huius Tabule VII.? Nos quoque demus, id quod continuo subjicit, hanc ipsam Figuram diligentissime effingi ex Archetypo curavisse, quanquam res ostendit e sua naturali sede depositas, easque res, ut una ipsarum paulo mota loco id omne quod in controversia est, conditione mutet. Id, inquam, demus. Num illud cadaver regula Polycleti erat, ut ex illo (quemadmodum Canonem Medicis scribere non dubitavit) Canonem Anatomicis faciat? Neque enim de uno, sed de plerisque cadaveribus controversia nostra erat; neque tamen (quod alibi dixerat) hanc iconisum cum Archetypis plurimis concordare curavisset; ipsi tamen uni, in causa præsertim propria, plus quam ceteris credere æquum esset. Quid? si cæteræ omnes ejus Figure illi Canonis apertissime repugnant? Oñes enim cum horum ductuum concursum proponant; semel verticalem, seu ad normalem lineam, ut ipse loquitur, sive potius ad æquales angulos, ut multo cautiore loquuntur; septies ad angulos inæquales representant; ut si velit, illam unam Figuram id quod plerumque est, exhibere, fateatur oportet, reliquas omnes id quod raro est, demonstrare; ex quo sequeretur, plerisque ejus Figuras minus esse attendendas propterea quia cum perpaucissimis archetypis contulisset: quanquam quis credat, in una Figura consicienda in cadaver, ut pleræque sunt, constitutum incidisse; in reliquis, semper in cadavera, raro quodam modo disposita, incurrisse? Quid? quod, cum maxime cuperet, ne unum quidem invenire Anatomicum vult, qui cum suo illo Canone conveniret. Sentio, me rem incredibilem dicere, cum ipse diserte provocet ad plures plurium Iconismos, tanquam maxime cum suo consentientes. Sed quo res minus credibilis est, eo magis omnibus facile est, vera sit, an falsa cognoscere, inde vero qua fide uterque nostrum sit, constituere. Provocat primum ad duas Figuras Bidloi, quarum una est 4. Tabula LXII. Theatri Anat.; altera in sequenti Tabula, est 3.; ambæ autem sunt in Bidloi ipsius Tab. XXXVIII. illa 5.; hæc pariter 3. In illa Provocator testatur, nullum certe manifestum observari discrimen inter angulum, qui ab his concurrentibus ductibus O, & P, illamque, qui ab O, & Q. seu meatu cystico, ductuque communi procreatur. Ego contra testor, certe manifestum observari discrimen inter duos illos angulos, ut primus sit acutus, alter obtusus, quemadmodum Bellinus docet. Idemque vel magis affirmo in altera Figura, in qua Provocator negat, eos angulos acutam ad partes jecoris, obtusam ad partes intestinorum notabilem habitudinem exhibere. Num possumus magis contraria testari, quam testamur? Num possunt ii quibus vel Theatri, vel Bidloi copia sit, quidquam facilius interoscere, quam uter nostrum verum, falsumve testetur? Inspiciant igitur, & judicent, uter nostrum omnium admirationi magis obnoxius sit, an ille qui quasi nemo has esset Figuras inspecturus, non tantum ad easdem provocat, sed secum ipse apprimè concordare esse, iactans, in me quædam, in eum merito recalura, Morgagni Epistola Anat. II.

etiam hic jacere non dubitat, an ego, si modo quidquam ad tam facile confutandum Provocato-rem respondeam.

46 Post duos Iconismos Bidloi, ad totidem Glif- 1025 sonii provocat, principis hepaticarum verum scriptoris. Hic vero artificium est nimis facile retegendum. Hos enim principales ejus operis iconismos esse, affirmat, si forte incautus aliquis propterea crederet, ad eam qua de agimus, rem demonstrandam fuisse potissimum elaboratos, qui vere ad ipsam vix, ac ne vix quidem pertineant. Nam si magnitudinem, si laborem, si rem propter quam præcipue parati sunt, attendamus; certe principales ejus operis sunt. Quid autem ad controversiam nostram hæc omnia? cum illi Iconismi, ut res per se loquitur, & Auctor confirmat, ostendendo excarnato hepate adscripti sint, eaque præparatio hepar percolatum, & bacillis detuncinatum, & subinde aquæ immersum requirit: qua dum fiunt, certe vesicula a sua naturali sede dissolvitur, ductusque de quibus loquimur, saepe, & vehementer contrahantur, distrahantur, vexenturque necesse est. Tamen, præsertim si in libro ab ipso Glifsonio edito istæ Figure inspiciantur, non profus utrinque æquales illi anguli inveniuntur, de quibus alioquin ibi ostendendis non valde Glifsonius laborabat, ut qui superioribus Figuris omnibus, in quibus eos canales pingit, satis demonstraverat, illique præsertim quæ vere huc pertinebant, & principales, quod ad hanc rem attinet, ejus operis Figure sunt. Earum prima Capite exhibetur 16. ubi Experimentissimus Auctor hæc sine ulla exceptione docet, & diserte scribit: *meatus vero cysticus B C. oblique inter utrumque incidens, angulum cum poro bilario acutum; cum ductu autem communi obtusum constituit: quemadmodum in schemate videre est.* Figura altera in proximo capite 17. prima occurrit, ubi de iisdem canalibus scribit; quippe *vasa illa HAUD ALITER constructa sunt, quam in opposita figura videre est; in ipsa autem illos angulos, & quidem singulos in suo genere eximios, ostendi, omnes, ut verbis ejusdem Glifsonii utar, fateantur necesse est, nisi oculis suis fidem abrogare velint.* Atque has oportebat Glifsonii icones consuleri, si, quid in re hac solitus esset Glifsonius observare, ostendi volebat, non eas principales dicere quæ hujus rei causa institui non potuerunt; neque alio simili artificio conari eas quæ vere principales sunt, eludere. Cum enim has, quas nos memoravimus, per se incursum in Lectorum oculos, dubium non esset; nonnullis interjectis de quibus mox dicemus, hæc obtunduntur: *Non interea diffiteor, interdum & impense obliquam ejusmodi cystici ductus productionem, cum illis disparibus angulis, in aliquibus humanis folliculis animadverti, ut ideo & ipse Glifsonius, & ipse Bidlous, aliique non pauci figuras varias cysticas cum ductu nunc directe, nunc oblique producto proponant.* Quamvis & Bidlous, & Glifsonius, & alii, qui tamen non memorantur, Figuram aliquam sine illiusmodi angulis edidissent, qualem neque Bidlous, neque, si diligentius queramus, Glifsonius ullam ediderit; tamen si in hac re præcipuas, si plerisque cum illiusmodi angulis proposuissent; color iste quo Provocator utitur, locum profecto habere non posset. Quid enim? Glifsonius in hepatis anatomie diu, multumque versatus (nam de Bidloo supra vidimus) peculiare in hanc rem proponit Figuras, & diserte docet, eos ductus haud aliter se habere: idem cum sexies omnino eodem delineet, quater illis cum angulis, singulis in suo genere eximios, bis dumtaxat, idque iis de causis quæ fugere neminem possint, cum illis angulis, minime, ut noster contendit, distinctis exhibet: & ex professo, ut loquuntur, manifestissime monstrat, & docet, id vero interdum, & in aliquibus dumtaxat animadverti, nobis obrudat?

47 Duos quos cl. Provocator, tanquam a suis partibus

tibus stantes, nominatim laudaverat Anatomicos, palam adversari ipsi, vidimus; quid de cæteris quos haud nominat, sed omnes a se esse jactat, existimabimus? num hos saltem sine illis angulis cystici ductus insertionem pinxisse, credemus? *Missos*, inquit, *facimus alios omnes primi subscelii Anatomicos, ejusmodi cystici canalis ductum in felles poros concursum in homine aperientes.* Ego vero Vesalium, Eustachium, Vidium, Caserium, Veslingium, aliosque ejusdem notæ Anatomicos dico, atque affirmo, ad eum concursum a parte jecinoris tam acutum angulum pinxisse, ut nihil evidentius, nihil Provocatoris Canonici, illique concursui verticali esse magis adversum possit, a parte autem intellini tam obtusum, ut in plerorumque ipsorum Figuris, quod & in Glissonii nonnullis animadverti, ne angulus quidem esse videatur, id quod tibi ad omnium maxime obtusum angulum ventum est, fieri oportere, nemo ignorat. Quæ ut est omnibus videre facillimum, sic quoque est inter me, & Provocatorem judicare: qui hæc, opinor, perspicies omnia, eò denique redit quo supra ipsum vidimus evalisse, cum illud suum communitè, apertissime falsum, nihilominus tueri vellet: *ut super hac re non meditantes scripserit, sed cultro utentes in veritatis testimonium advocet.* Perinde enim est ac si diceret: quid mihi Bellinum objecisti? quid mihi alios objicis? *meditabantur tui illi scriptores, non ut ego, cultro utebantur.* Sic vicerit; neque enim mihi opus est cum ejusmodi homine, qui se unicum Anatomicum putat, disputare. Afferrem enim observationes meas cum egregio Professore Bellino consentientes. Tu quoque, responderet, *meditaris, non cultro uteris.* Ad summam; possitne mecum humanius agere quam cum Incomparabili Anatomico Friderico Ruyschio ea ætate, ea assidua in pene innumeris cadaveribus, diligentique exercitatione Viro? *Quod ipse assert, ego inquit, profusus denego: Namque in tercentis fortasse, quos vidi, & examinavi, folliculis felleis nunquam felicem adeo me reddidi, ut id deprehenderim.* At deprehendi ego, dicerem, & vere deprehendi. Tu tercentos, responderet, non secuisti. Quod etsi neque nego; neque, hic affirmo; tamen ejusmodi hominibus melius est obsequi, quam adversari, præsertim quando ea mihi disputatio non cum illo fuit, sed cum Cl. Mangeto, qui objecta a me Cl. Ruyschii verba ipse proposuerat. Affirmit igitur Cl. Provocator, se plane ostendisse, non errasse qui etiam dixerit, canalem cysticam a folliculi cervicis apice ad ductus fellei insertionem verticaliter produci, & ascendere. Ego etsi scio, controversiæ genus fuisse, non utrum etiam hoc aliquando sit, sed an plerumque, hoc autem plerumque ut continuo subsistat, scio non esse; non repugnabo. Scribat, eundem canalem solum non restitutum, sed aliquantulum ad similitudinem colli cigni, inflexum esse, & incurvatum, quod contra tuam primam sententiam est: deinde, ut sibi videtur commodum, ajat, sepe fuisse a se scriptum, a Typographis autem deformatum in sed, quod ob sepe, & sed dissimilitudinem non ita videtur verisimile; non adversabor. Addat novissime: ea deformatione significationem immutari, idque perpetuo videri constitui, quod solum aliquando contingit: quod cum sepe illo quod a se contendit esse scriptum, valde profecto non convenit; silebo: neque enim expedit cum iis disputare, qui ut quilibet tueri volunt, ita quilibet non dubitant respondere.

48 Quod quidem in XVI. Animadversione etiam fieri, manifestum est. Pollicitus eximium quendam, & singularem usum bilis, continuo de saliva, quasi hujus promississet usum, tam prolixè disseruerat, ut nihil magis. Negavi id quod adhuc nego, tam longum de saliva sermonem in eo loco, convenisse. Respondet Disputator eximius, ibi se de saliva medicam instituisse mentionem. Me-

diocrem vero mentionem, quæ plures impleat paginas, quam promissus bilis usus; medicam, inquam, de qua ipse per se tunc scripserit: sed indignantem nimis salivam movere EXUBERANS hic verum salivarium sermo! Non est satis. Quali non ipsum, sed me lædrent ejus errata, eoque magis, quo majora, non modo hic, quod plerisque in locis, fecit, ut reprehensa a me retineret; sed quem ipse exuberantem cognoverat, longum hunc in illo capite de saliva --- sermonem longius adhuc in nova Editione protraxisse se, jactat. Quid? quod me accusare non dubitat, quod longas vel disparati argumenti in meis operibus digestiones intertexerim. Vide, inquit, totam Animadv. 28. Adversar. Anat. III. In qua videlicet de Cystis felleæ calculis verba faciens, digressus quidem ab ipso sum, quocum contendere nunquam volui, sed non a Cl. Mangeto, quocum unice disputavi.

Hujus ego, non ipsius, ordinem scribendi me conservaturum, in Præfatione pollicitus eram. Non igitur a primo divertit propositio, qui quo in loco Præst. Mangetus laudavit Bidloum observantem, ejusmodi calculos aquis innatare, eodem in loco de cysticis calculis loquutus sum, meisque observationibus illud quoque confirmavi, hos aquæ immisos, non ut ii qui de urinaria vesica extrahuntur, in imo subsidere, sed innatare. Quæ de re, aliisque ad eosdem calculos pertinentibus sic iterum alibi (a) verba faciam, ut quæ ex eo tempore de ipsis præterea observata habeo, proponam. Hic illud dumtaxat adscribam, cum alibi, tum ibi potissimum a Provocatore Cl. auræ esse diverberatas, ubi nimis fidenter pronunciavit non vera, bonaque observationis expertia verba illa nostra, propterea quia plurimos calculos vidit aquæ immisos eidem primum supernatare; hinc post aliquam in aqua macerationem, cum eandem imbibissent, sponte --- submergi? neque enim præter ipsum qui sibi, ut solet, adversarios effingit, de quibus suos illos triumphos utcumque agere videri possit, aliquis facile invenietur, qui mea illa verba ad maceratos quoque, & imbutos aqua calculos extendenda esse, comminiscatur. Verum; ne a proposita Animadversione nimium digredi videamur; quomodo in hac tota, quæ de bilis usu magis scripserat, tueatur, ex ordine spectemus.

49 Initium duxit ab Hippocrate (b) bonam valetudinem repente a sanguine, & pituita, & bile duplici, flava nempe, & nigra tunc videlicet, cum hæc moderata inter se, tum facultate, tum copîa temperationem habuerint; idque præsertim si permixta fuerint. Neque vero dubitat, Hippocraticam bilem ipsum esse (cujus de usu agit) jam in hepate elaboratum, atque secretum hominem, quando Hippocrates loquitur de bile cum sanguine permixta, ipse autem negat, bilem in hepate secretam secundum naturam in sanguinem redire. Addit, Galenum proposuisse bilis in tenui intestino, & VENTRICULO pituita viscosa crudioris, aliorumque mucorum absterisam facultatem.

Nec veretur libri 5. de usu part. caput 4. indicare in quo (tantum abest ut in ventriculo id Galenus statuerit) dilerte docuit, cur in ventriculum Natura meatus bilioli portionem aliquam non infuserit, quia videlicet constat, bilem omne ventriculi officium, si ad eum confluerit, esse eversum. Sed quorsum hæc atque alia Hippocratis, Galeni, Avicennæ de bilibus, illique non contemnendis utilitatibus bilis congeruntur sententiæ ab eo, qui in Historia Hepatica univèrse jam scripserat: *Bilis igitur jure gratulamur ab injuria illa nostris temporibus vindicata, quæ ab ANTIQUIS Medicina Proceribus inter secundæ collectionis quisquiliat conscripta, statim, ab ejus in intestinum deplurivo exulabat per alvum a corpore tarpis, omnique usu, præter desidendi provocationem, exanflorata.* Quæ quidem verba quam parum conveniant cum istis quas nunc producit, Antiquorum sententiis, vel ipse tacitus sensit, qui in Nova Editione illud

85 antiquis delevit, ex qua aliisque dissimulatis mutationibus intelligi potest, quam verax nupera Præfatio sit, ubi jactat; vix quadam antea editæ Historiæ ampliata esse solemniora loca; --- reliqua vel in ipsis orthographiæ mendis fuisse sibi religiose relicta. Quamquam ne ea quidem mutatione satis sibi cavet, ut qui iis quæ diximus, & Fernellii, aliorumque ad hæc usque tempora Medicinæ scriptorum locis, nemini ignotis, & hic dumtaxat augenda, ut solet, voluminis molitibus, larga manu per multas paginas congestis, illud denique vellet, si alicui forte posset, obtrudere, se ex OMNIUM cum veteris, tum recentis medicæ scholæ Antistitum, & scriptorum sententia in abstersionem, ac saponariam bilis virtutem mundum: se catholicam ejuscemodi, atque, ut infra etiam inculcat, sæculis omnibus, omnibusque Medicinæ Patribus tam egregie probatam, --- Sententiam amplexum, nec potuisse cum tam eximii Ductoribus a recto tramite aberrare, nec, quod consequitur, a me sine omnium reprehensione non probari. Verum enimvero si ea igitur omnes tradidere; quinam sunt illi, aut antiqui, aut non antiqui Medicinæ Proceres, qui nihil bili præter desidendi proritatem relinquebant? Certe oblitus est, se antequam Fernellium, aliosque paucos supra exciperet, discrete scripsisse, fere omnibus Medicinæ Antistitum assensum per plura sæcula ad usque nuperos dies increbuisse sententiam, bilis ab hepate in intestinum defluam, inutile excrementum esse --- vix ad instar naturalis clysteris propriam acrimoniam, & mordacitatem irritans intestina. Huc adde non modo Morbium (c) qui, a pituita semper & in omni corporis constitutione (in prima collisione) generetur, illaque bilis incisione, & abstersione opus habeat, merito dubitandum esse, monebat, sed & Verheyenium (d) docentem: quantum ad mucum intestinale, illum non egere ea incisione, nisi debito crassior sit. Non igitur omnes reprehendi, cum ipsum non probavi. Quid? si ipsum non probando, laudavi, & defendi cæteros. Neque enim quos hic Duces secutum esse se, dicitur, eos revera secutus est, imo apertissime deseruit, ut quæ hic producit, eorum loca cum Hist. Hepat. Part. I. capitis XI. (quod nunc est XVI.) §. quarto (nunc tertio) conferentibus patebit. Nam ut cætera prætermittam; certe ibi in prima Editione scripserat: si bilis obviante in duodeno chylum fluidiorem, subtilioremque reddat, soluta ejuscemodi partium cohesionem; --- per salinam partem intestinum mucositates abstergat, crassiores ejuscemodi bilis laticis substantias scindat, tamquam totidem cuneis penetrantibus armata, hæc, aliaque ejuscemodi se quidem Physiologis ruspatoribus decantanda relinqueret. Se vero simpliciora amplecti; usumque bilis ire exposituram tam clarum, tam patulum, tam simplicem; ut idem futurum sit ingenio, & sapienti legere, & probare. Sic ibi. Quid igitur hic obtrudit, se usum bilis proponentem, tradidisse, biliosi humoris particulas lixiviosas ac saponarias in intestino, instar totidem vividorum cunctorum, viscidiores chymi partes scindere, subtiliare, atque in fluenti naturam inducere? Vel enim hæc ad eundem modum ab aliis tradita esse, fatetur; vel negat. Si negat; cur hic aliorum auctoritates obtendit? Si fatetur; cur ibi, aliis omnibus relicta, & non obscure improbat, simpliciora se prolaturum, tam magnifice professus est? Video quam nollet illa scripsisse. In secunda enim Editione tacite, ut solet, non modo intestinum mucositates in mucilagines mutavit, sed magnificum illud promissum in hæc extenuavit verba: Ususque bilis ibimus exposituri qui rerum animalium concentum magis forsan accedat; pro verbis autem quæ hinc detraxit, alia posuit quibus opportune efficiatur, ut Lectores ad prolixiorum illam de saliva sermonem quadantenus præparentur, neque, ut in prima Editione, qui de bile se acturum sponderat, is, loco bilis, continuo ad salivam transiitille

videatur. Non mihi sane displicet, hæc illum ex me didicisse; illud displicet quod indicatas a me hæc emendationes sic in Præfatione dissimulaverit, ut scribere non sit veritus: loca ab Adversariis impugnata, neque immutata litteraliter, recognoscere undeque posse; atque obtrudendi locum non esse, se voculas Historiæ mutando, sensa etiam quomodo immutasse. Contra ego omnes moneo, ne mea Adversaria ad novam hanc Hep. Historiæ editionem exigant, imo hanc ad id inutilem habeant, ne meam fidem ibi aliquando desiderent, ubi alterius est desideranda, velut hic. Nunquam enim mihi venit in mentem, ut omnes omnium de bilis usus sententias non probarem, imo illud venit, ne credere ipsum sinerem, se recte fecisse quod, non probatis aliorum omnium usus, professus esset, se vero usum bilis ire exposituram tam clarum, tam patulum, tam simplicem, ut idem futurum esset ingenio, & sapienti legere, & probare, præsertim cum ipse hunc tandem usum in hæc verba contraheret: Ecce uno verbo totus bilis usus; prout per ductum suum super intestini parietem depluens, eumque madidans, ac redine inde sua ulteriorem super eum susque deque semitam facile sodicat sibi; adglutinam hoc ritu divellens cibariam substantiam. Nunc vero si ex me dicitur demissus sentire de hoc usu, si eundem non totum amplius, sed primarium dumtaxat; de quo mox videbimus; bilis usum vocare, si alios, ut vidimus, aliorum usus ad suum adjungere; cur hæc omnia sic dissimulat, ut me pro aliis stantem, atque ipsum dumtaxat, & recte quidem, monentem contendere, dicitur, tam sollemnem, acceptamque cordatis omnibus, atque probatam bilis functionem evertere. Quis enim, præter ipsum, docuerat, hunc esse totum bilis usum intestina pendentis, ut agglutinatum horum parietibus chymum divellat?

50 Quid? si ne primarius quidem ad quem nunc redit, is bilis usus censeri facile potest. Quid? si quæ adversus eum usum objecimus, satis dissolvere nondum valuit. Quæsimus enim, cur idem chymus qui ventriculi, aut superioribus duodeni parietibus, etsi nulla intercedat bilis, non agglutinatur, reliquis intestinum parietibus agglutinari deberet? Addidimus: sane harum partium omnium parietes assidue de se destillante humore sic madere, ut naturaliter constitutus chymus, accedente præsertim peristaltico earundem motu, non facile ipsis agglutinari posse videatur. Ad primum nihil ipse, quod satis saltem perspicuum sit, respondet. Ad alterum vero quid respondeat; video; sed quid proficiat, non video. Sermo enim est de chymo naturaliter constituto. Ipse vero hunc mihi cum sebo, & adipe, cum sulphureis resinosis partibus comparat, & cum resiniformibus corporibus comparat, atque in hypochondriacis, in oppilatis, in cachecticis, in diutine illericis, in ebrosis acutis, aliisque ejuscemodi agris, in quibus certe chymum naturaliter constitutum non esse, omnes bonæ praxeos veritates evincunt, impatiens iis partibus chymosos mucosos mihi narrat, quamvis, inquit, iis in agris adhuc intestinum parietes assidue de se destillante humore, fortasse & uberiori, madeant, tum peristalticus vigeat motus: quibus duabus de rebus cum dubitare sæpe liceat sententiam proxim consulentibus, tum de illo præsertim licet, num in memoratis agrotantibus is aqueus, & leviter subalsus intestinum humor secundum naturam se habeat, an potius mucosus asprime sit, & viscidus, qualem nimirum quia Provocator cl. aut ob morbum vidit, aut ob mortem, ideo fortasse talem quoque naturaliter esse, videtur non dubitare. Nam quod denique peristalticum intestinum motum ait, non in impactis, & canalibus superficiem hærentibus --- vim suam exeret, tunc examinare oporteret, cum naturalem chymum sic impingi, & hærentem, demonstrasset.

51 Videamus nunc quomodo cætera quæ addidimus,

mus, dissolvat. Negavimus (a) quæ ad saum peculiaritatem usum bilis comprobandum protulit, ejusmodi esse, ut ab aliis ad alios longe usus potius comprobandos adhiberi non possint. Subjecimus: imo quadam ejusmodi esse, ut jure meritoque possint redargui. Ipse vero illud primum ita dissimulat, ut si nos omnia præter illa, quæ nominatim redarguimus, probassemus. Hæc autem nunc quasi contemptim ad complementum dumtaxat quoddam commemorare sibi placuisse, dicitur, perinde ac si, diserte non eo proferre se, scripsisset, ut inde propositum multo evidentius pateret. Veruntamen quæ nos redargui posse, affirmavimus, ipse autem redargui posse, hic negat, quæ sunt? Scripsit: in *Struthio-camelo bilem exonerari IMMEDIATE in ventriculo*. Animadverti ego, vel Præcl. ipsum Mangetum in adscripta notula dissensisse, & Cel. Vallisnerii nostri anatomem accuratissime iteratam objecisse. Verane hæc sunt, an fallæ? Certe Mangetus hæc adnotavit (b): *Perneget Praclarissimus Vallisnerius hunc IMMEDIATE in bilis in Struthio-cameli ventriculum ingressum --- in que ea pernegetione --- imititur --- dissektione --- accuratissime iteratâ*. Vallisnerius autem nonne tradidit, ductum biliferum, non in ventriculum, sed in duodenum sex lineis tantum infra pylorum inferi? Quem mihi igitur Provocator intellexit errorum imputat? Quid plurimis Vallisnerii verbis sui libri molem auget? Profecto facere nunquam poterit, ut Mangetus, ut Vallisnerius id quod ego dixi, ne scripserint. At enim Vallisnerius scripsit, magnam tamen bilis partem directè intra pylorum excurrere. Non tamen scripsit; id quod ego redargui; immediate, neque secundum ea quæ semel, iterumque observavit, id probare, ac firmare unquam potuit. At Vallisnerius quoque bilem censuit deferri in ventriculum Struthio-cameli, ut ejus digestiva facultas validissima fieret; quasi vero hoc a vi bilis absteriva, atque ad eundem ac Provocator contendit, modum agente repetendum, censuisset, aut ego Vallisnerii opinionem, non observationes objecissem. Nam quod (omittam enim clementer, alia Provocatoris errata inculcare quæ omnes intelligunt, etsi ipse fatetur ingenuè se hactenus non intellexisse) Nam quod, inquam, hic denuo demirari se dicit, me in hac spartam, veluti singularem factorem meum, illustrissimum Vallisnerium advocasse, eundemque sine ullo temporis, locive intervallo, seu in eadem arena tam dure aggredi, ut ejusdem sententia statim & aperte inimicum me profectum; quis hæc legens, non putaret, a me Collegæ & Amici Doctissimi opinionem productam esse, eandemque dure, acerbè, infenso animo atque inimico esse impugnatum? Ego vero hæc dumtaxat scripsi (c): Mangetum Cl. Vallisnerii nostri anatomem accuratissime iteratam Provocatori objecisse; quæ autem de bilis in Struthio-cameli ventriculo usu Vallisnerii opinio esset, neque ibi Mangetus, neque ego memoravi; atque ut verum fatear, ne memineram quidem; neque tamen aliud scripsi (d) nisi illud querendum restare, num tanta illa vis digestiva bili in ventriculum admixta accepta sit referenda. Nam & in Comitè, a Cabrolio dissecto, porum choledochum ita prope pylorum egressum habuisse, ut non minus ventriculo quam intestinis, bilem transmitteret; sed hæc causam illi fuisse, non cur melius, citiusque digereret, verum, ut inquit Cabrolius, cur sapius naufraget, vomeretque. Hæc nimirum tota est illa dura, aperta, & inimica a me instituta, ut Cl. Provocator dicitur, in Cel. Vallisnerium aggressio, quod secundum observationem & judicium Cabrolii, non de Vallisnerii, de cujus sententia ne verbum quidem, sed de Provocatoris opinione dubitaverim. Neque hæc eo dico quod inter Amicos licere, non censeam, alterum de alterius opinione modeste dubitare, sed ut illæ penitus artes pateant Cl. Provocatoris, id

quod ipse solet, ego vero nunquam licet, credidi, aliis assingentis, ut dure, inclementerque Amicorum præsertim opinionibus impetantur. Quid in me præterea dicere, aut acrius exprobrare potuisset, si ego id facere ausus essem quod ipse adversus illustrissimum virum fecit, eundemque vere singularem factorem suum, cujus summam spectatamque Prudentiam ipse quoque celebrat; ut nempe scriberet: *abunde liquet, ligamenti hepatici privilegium venæ umbilicali non esse denegandum, ut quidam Vir inconsiderate denegat*. Verum ipse qui nihil nisi considerate negat, cur adversus Cabrolii, atque adeo Galeni judicium; scribit: *in comite a Cabrolio dissecto non fuisse incommodam, atque visiorum digestionis atricem apertionem illam choledochi pori prope pylorum, evidens est*. Cur inquam hoc scribit? Quia ille Comes, si ita fuisset, ad illam, inquit, ætatem pervenire baudquaquam valuisset. Ad quam, quæso, ætatem? de qua ipse Cabrolius (e) ita silet, ut adolescens, an vir, an senex ille Comes obierit mortem, profus ignoremus. Quid, quæso, est inconsiderate scribere, si hoc non est? Nam quod addit: *si nausea & vomitus ab illa choledochi ductus introductione principium duxissent suum, ille certe non sapius, sed semper naufraget atque vomisset; nimirum hoc tanti non est, ut propterea res, quod ait, evidens sit*. Quid enim, si illud sapius Cabrolii significaret quotidie, ut frequenter apud Riolanum in ejusmodi casibus quotidie significat? Probabile est, inquit Riolanus (f) Galenum in brutis canalem, qui bilem in ventriculum eruffat, observasse: inde conjectura quadam similem structuram in hominibus quibusdam adesse sibi persuasit, cum videret homines pituitosos meram bilem FREQUENTER vomere, ut demonstrat in Arte parva exemplo ejusdem, qui cum habitu corporis esset pituitosus, QUOTIDIE tamen bilem pallidam evomebat. Imo istud idem sapius Cabrolii significabat perpetuo eidem Riolo, scribenti (g): *Afirmat quoque Cabrolius, se vidisse porum choledochum in stomachum protensum, qui PERPETUO vomitus biliosos in hominem viveret, excitavit*. Verum ut mittam Riolanum; certe bilis cystica, quæ nimirum irritare ventriculum maxime poterat, cum non semper, sed tumente a cibis ventriculo, fere exprimitur, neque semper in ventriculo adesse, & cum adesset, interdum a cibis ipsi ventriculum opprimentibus vel temperari, vel repelli etiam poterat, præsertim cum ductus non intra pylorum, sed prope pylorum hiaret. Potuit quoque illa bilis non parem semper ad irritandum acrimoniam habere: potuit ventriculus diuturno usu, & vexatione quadantenus hebelcere, atque occalescere sic ut nonnihil acriorè, vel multa bile percelleretur: potuit nonnunquam ea copia viscidæ lentæque materiae ventriculo inesse, ut bilem tunc influentem dilueret. Sexcenta sunt quæ satis est interdum esse potuisse; ut intelligatur, non esse igitur evidens, ut Provocator contendit, in eo judicio erravisse Cabrolium. Quæ illum non vidisse, mirandum non est, qui quale negotium suis rebus faceret nova, quam continuo ibidem subdidi, oblectio, plane non videat.

72 Scripserat ille id quod mirum est, in hac ipsa postrema Editione retinere non dubitasse: Et multo evidentius patet propositum, si naturaliter per ductum suum in ventriculi cavitatem eruffetur bilis. --- Sic ex choledochi insertionem in Remigis ventriculi fundo apud celebrem Anatomicum (Vesalium) summa in hoc viro aderat voracitas, & chylosos promptitudo. Quid sive ad ejus negligentiam demonstrandam, sive ad probationem istam confutandam proferri aptius poterat, quam apud Vesalium de illius Remigis voracitate, & chylosi ne verbum quidem esse? Protuli. Et hic, quale id sibi negotium faceret, plane non videt! Quid igitur videbit, si hoc non videt? Neque sane id modo

non

(a) Adv. III. pag. 51.

(b) Theatr. Anat. Tom. I. pag. 377.

(c) Adv. III. pag. 51.

(d) Ibid.

(e) Obs. 6.

(f) Anthrop. I. 2. c. 22.

(g) Ibid.

non vidit, verum neque in quem laqueum se indueret (id quod supra demonstravimus) cum se illa ex Bohnio, Vesalio minime consulto, delum. pisse confessus est, neque etsi Vesalius dixisset, cum Remigem calidi, sicque temperamenti fuisse; ut fuisse videri, dixit, & valida præterea vocis, longissimi spiritus, robustissimumque; ex nullo tamen horum efficit, ut summam in hoc viro aduise voracitatem, & chyloso promptitudinem, dixerit, vel ut hæc aduise, jure asseramus, cum in multis illa omnia, neque tamen summam voracitatem spectemus. At tamen scriptitare non veretur, a me ipso Vesalium in hac re minus adhuc consultum esse. Cur? quæso. Nam si Vesalium, inquit, consulisset, eumque advertisset dicentem, nunquam Remigem illum vomuisse, neque a qualibet validissima causa potuisse ad nauseas concitari, profecto non sensisset superius cum Cabrolio & cæt. Quid si Vesalium non tunc modo, quod coactus fatetur; sed ne nunc quidem satis ipse consuluit? Mitto enim, Vesalium ista quæ alia forma literarum, ut ipsius ipsissima Vesalii verba, profertur, non scripsisse, sed tantum (h), illius familiares asseruisse, se nunquam illum vomentem, ac ne in maximis etiam procellis nauseabundum vidisse; Hoc, inquam, mitto, & duo tantummodo adnoto. Alterum: Vesalium quævisse, num vomitu bilioso, quem hujusmodi hominibus FREQUENTEM Galenus esse testatur, vexari consuevisset. Alterum: etsi id non inveniit; non ausum tamen esse (id quod in aliis passim fecit) a Galeno in ejusmodi re discrepare: imo paulo infra, hæc subjecisse: bilem haudquaquam ventriculi fundo innoxie immitti potuisse. Nam; ut alia quæ hujus rei probandæ causa affert, omittam; si ventriculo; inquit, bilis influeret, tum ille (uti Galenus recte affirmat) hujus mordacitate perpetuo ad excernendum irritaretur: neque tantisper, dum cibis probe confectus esset, reventrice sua facultate fungeretur: & bilem illam respiciens, ejusque occasione nauseabundus, quod sibi offerretur, minus quam decet, ambiret, amplectereturque. Quæ si Provocator diligenter animadvertisset; hæc intelligere potuisset: primum, Vesalii, atque adeo Galeni, non meo dumtaxat, aut Cabrolii judicio, a bile in ventriculum influente, etsi hic perpetuo ad excernendum irritaretur, non tamen perpetuum, sed frequentem vomitum induci, satis esse: deinde a perpetua illa ad excernendum irritatione, non summam voracitatem, & chyloso promptitudinem, sed, Magis illis Viris auctoribus, nauseam & impedimentum afferri probæ confectioni ciborum, ut qui ante iustum tempus a ventriculo in intestina excernantur: novissime id quod rei caput est; tantum abesse ut unum hocce Vesalii exemplum plane convincat, immediatam bilis e propriis ductibus in ventriculum transiensionem haudquaquam nauseas, & vomitus, sed promptiorem potius chyloso inducere; ut ipse Vesalius a contrariis flet partibus, neque immerito, quippe qui unum quidem exemplum sciret ad dubitandum secundum rationem satis esse, ad id vero quod adversus rationem sit, quantum quidem summis iisdem Magistris videbatur, adstruendum satis non esse. Fieri etiam fortasse potuit, ut Vesalius, aut Remigum, vilissimo, hominum, verba non satis digna censeret quibus haberetur fides, aut si id censeret, peculiare tamen aliquid subsuisse, suspicaretur, cur vomitus, ac nausea in illo homine non contingerent, quem etiam aliis quibusdam organis, & præcipue circa thoracis costas, & musculos ab aliorum hominum fabrica variantem deprehendisset. Et certe is Remex aut non ut alii homines, constructus, aut non sanissimus fuerit, necesse est; nam si nostra structura ferret, ut bilis in ventriculum immissa, non modo non vomitum & nauseam, sed sine ullo detrimento, promptiorem potius chyloso induceret, sapientissimus hominum Conditor non in

ejus tantum, sed in omnium hominum ventriculorum bilis meatum perduxisset.

55 Verum sunt alia quæ Provocator cl. videre se, negat. „Certe inquit, non video, quibus contrariis Bohni rationibus satisfecisse expectaret, antequam bilem sensiles intestinorum tunicas, ad defectionem proritare evocasset. „At prohi Lectores, ad quos subinde, quasi aut ego, aut ipsi nihil viderent, fidenter satis provocare non dubitat, non modo quænam sint istæ Bohni rationes, viderint, sed etiam eo in loco esse viderint, ut vel ipsius Provocatoris oculos effugere nullo modo potuerint. Ut enim Bohni (i) verba quæ ex 17. Progymn. exscribit, prætermittamus, quantum illa non ad eundem vellicandi modum pertinent qui videlicet ab acrimonia bilis fit, sed ad eum qui fit a copia; atque illa tantum verba, quæ ex XI. Progymn. affert, in hujus calce quæramus: Neque bili ejusmodi acrimonia subest, per quam magis tunicam intestinorum nerveam quam cystis sue propriam irritare queat; profecto quæ inter alia verba, scripta ea sint, non videre non poterimus. Sunt autem hæc; quæ tametsi iis etiam quæ supra a nobis pro Cabrolio, Galeno, Vesalio scripta sunt, adversari videantur, tamen in præsentia examinari non oportet, quando Provocator ipse irritantem illam in bile acrimoniam agnoscit, quam Bohnius sic negat: Ita ut non opus sit stimulum a bile hujusque acrimonia petere, eandemque ideo clysterem naturalem appellare: quatenus quicquid hæc scybalis commodius eliminandis forsan confert, illorum visciditatem corrigendo ac solvendo præstat. Neque bili ejusmodi acrimonia subest, per quam magis tunicam intestinorum nerveam quam cystis sue propriam, irritare queat: cum quamvis linguæ degustantis, ratione amaroris, notabilem sui perceptionem imprimat, minime tamen id eo tali acrimonia vel ejusmodi particulis gaudeat, quæ tactus sensoria afficiant, atque stimulent; præcipue cum facultas intestinorum secundum naturam se habentes, nunquam acres & vellicantes, sed vel insipidas, vel subdulces deprehendere liceat. Et post hæc Provocator audebit aliis, ut videbimus, imputare, quod Scriptorum auctoritates mancas offerant, ipsisque a vero alienum sensum imponant! Negat Bohnius hoc toto loco, eam bili acrimoniam inesse quæ vel intestina, vel suam irritare vesiculam possit, & rationes cur id neget, producit. Provocator autem ex hoc ipso loco pauca dumtaxat verba ab aliis divellit, quæ sic divulsa sibi utcumque favere videantur; reliqua sibi proorsu contraria non modo omittit, verum etiam reperire se posse, negat. „Vir gravissimus, inquit, hoc est Bohnius, mecum est, qui sane non majorem bilis in intestino, quam in cysti, irritantem acrimoniam inquiri. Neque alias contrarias rationes per Bohni Opera reperire contigit. „